
 

NEWSLETTER  
aktualnoƐci prawnych, podatkowych i ksiŖgowych 

PDP ñ PRAWO DLA PRZEDSIŕBIORCY 

NR 1, 2016 

W tym numerze:  

KLAUZULA OBEJƏCIA PRZEPISĎWñNARZŕDZIE PRZECIWDZIAğAJņCE UNIKANIU  

OPODATKOWANIA 
2 

PIP SKONTROLUJE UMOWY CYWILNOPRAWNE I TERMINOWE 2 

KARY DLA FIRM UNIKAJņCYCH PğATNOƏCI PRZELEWEM BANKOWYM 3 

NOWELIZACJA PRAWA ZAMĎWIEź PUBLICZNYCH  3 

JEDNOLITY EUROPEJSKI DOKUMENT ZAMĎWIENIA (JEDZ) ð NADZIEJE I OBAWY 4 

NOWE FORMULARZE CIT 4 

JEDNOLITY PLIK KONTROLNY 5 

PLANOWANE ZMIANY W SYSTEMIE ULG PODATKOWYCH NA B+R 6 

ZMIANY W USTAWACH PIT I CIT 7 

KOLEJNE ZMIANY W PRZEPISACH O PEğNOMOCNICTWIE W SPRAWACH PODATKOWYCH 7 

DAROWIZNA ƫYWNOƏCI ñ POMOC I KORZYƏĺ 8 

NOWY KOD UBEZPIECZENIOWY OD 1 KWIETNIA  8 

OPODATKOWANIE  OBJECIA UDZIğĎW ZA GOTĎWKŕ 9 

ZMIANY W SPĎğKACH ELEKTRONICZNIE 9 

KOSZTY PRACY - NAJWIŕKSZņ PRZESZKODņ W PROWADZENIU FIRMY 10 

ăKTO ZABRAğ MĎJ SER?ó é. CO BYƏ ZROBIğ, GDYBYƏ SIŕ NIE BAğ? 11 



Rada Ministr·w przyjŖĠa projekt nowelizacji ordynacji podatkowej wpro-

wadzajŇcej klauzulŖ obejƐcia przepis·w. Ma wykluczyĻ przeprowadza-

nie sztucznych i niemajŇcych uzasadnienia gospodarczego operacji.  

Nowela ma byĻ waƬnym elementem uszczelniania a przez to zwiŖksze-

nia efektywnoƐci systemu podatkowego. 

Z projektu wynika, Ƭe skarb·wka bŖdzie mogĠa kwestionowaĻ trans-

akcje dajŇce podatkowe korzyƐci juƬ powyƬej 100 tys. zĠ (ta kwota 

dot. okresu rozliczeniowego). PrzedsiŖbiorcy, kt·rzy chcŇ mieĻ pew-

noƐĻ, Ƭe prawidĠowo siŖ rozliczajŇ, mogŇ wystŇpiĻ o opiniŖ zabezpie-

czajŇcŇ. Problem w tym, Ƭe ma kosztowaĻ aƬ 20 tys. zĠ (opĠata za 

zwykĠŇ interpretacjŖ indywidualnŇ wynosi teraz 40 zĠ). Na opiniŖ trze-

ba bŖdzie czekaĻ aƬ p·Ġ roku. Klauzula ta nie bŖdzie miaĠa zastoso-

wania w sprawach VAT-owskich (bŖdŇ miaĠy wĠasne regulacje). Nowe-

lizacja przewiduje teƬ utworzenie Rady do spraw Unikania Opodatko-

wania, kt·ra ma opiniowaĻ zasadnoƐĻ stosowania klauzuli w indywi-

dualnych sprawach. Jak podkreƐlono w komunikacie Rady Ministr·w, 

klauzula jest konieczna, poniewaƬ dotychczasowe doƐwiadczenia 

Polski oraz innych kraj·w wskazujŇ, Ƭe same miŖdzynarodowe umowy 

nie wystarczajŇ do efektywnego przeciwdziaĠania unikaniu opodatko-

wania. Zwraca na to teƬ uwagŖ Komisja Europejska. 
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Inspektorzy pracy przeprowadzŇ w 2016 r. 80 tys. kontroli.  

W zadaniach kontrolnych priorytetem bŖdzie problematyka nawiŇzywa-

nia i rozwiŇzywania stosunku pracy ze szczeg·lnym uwzglŖdnieniem 

zagadnienia naduƬywania um·w prawa cywilnego. 

W ramach dziaĠaŻ dĠugofalowych na lata 2016-2018 inspektorzy kon-

trolowaĻ bŖdŇ m.in. prawidĠowoƐĻ zawierania um·w cywilnoprawnych, 

stosowanych czŖsto w warunkach wĠaƐciwych dla stosunku pracy.  

OceniŇ skalŖ omijania i naruszania przepis·w art. 231 Kodeksu pracy 

przy stosowaniu outsourcingu pracowniczego. Planowane sŇ takƬe 

kontrole i doradztwo w zakresie obniƬenia poziomu ryzyka w zakĠadach 

objŖtych wzmoƬonym nadzorem i zarzŇdzania ryzykiem w zakĠadach                 

o najwiŖkszej liczbie wypadk·w przy pracy. Prowadzona ma byĻ kampa-

nia prewencyjno-kontrolna na rzecz ograniczenia zagroƬeŻ zawodowych 

w zakĠadach produkujŇcych wyroby tartaczne i wyroby z drewna. 

WƐr·d zadaŻ bieƬŇcych na rok 2016 znalazĠy siŖ kontrole przestrzega-

nia znowelizowanych przepis·w o umowach terminowych, kt·re wejdŇ 

w Ƭycie w pierwszej poĠowie 2016 r. Przewidziane sŇ ponadto specjali-

styczne kontrole w zakĠadach r·Ƭnych branƬ, ukierunkowane na ochro-

nŖ zdrowia os·b ƐwiadczŇcych pracŖ w warunkach przekroczenia NDS 

lub NDN czynnik·w szkodliwych (z uwzglŖdnieniem aspektu czasu pra-

cy takich os·b). Ze wzglŖdu na zĠoƬonoƐĻ problematyki dziaĠania te 

prowadzone bŖdŇ przez dwuosobowe zespoĠy inspektorskie. Podobnie 
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prowadzone bŖdŇ kompleksowe kontrole przestrzegania prawa 

pracy, w tym bhp, w zakĠadach produkcyjnych, kt·re nie byĠy spraw-

dzane przez PIP w ciŇgu ostatnich 5 lat. 

Nadal pod lupŇ inspekcji bŖdŇ agencje zatrudnienia oraz spraw-

dzana bŖdzie legalnoƐĻ zatrudnienia obywateli polskich i cudzo-

ziemc·w. 

Program zakĠada zwiŖkszenie liczby kontroli, kt·re ze wzglŖdu na 

sw·j cel lub zakres powinny byĻ prowadzone przez dwuosobowe 

zespoĠy inspektorskie - w przypadku kompleksowej oceny stanu 

przestrzegania prawa, kontroli wymagajŇcych specjalistycznej wie-

dzy w r·Ƭnych dziedzinach, kontroli legalnoƐci zatrudnienia. ZakĠa-

da takƬe zwiŖkszenie zaangaƬowania inspektor·w  pracy w dziaĠa-

nia prewencyjne ð stwierdziĠa szefowa PIP, Iwona Hickiewicz. Pod-

kreƐliĠa, Ƭe priorytetem ma byĻ jakoƐĻ kontroli. 

Ʃr·dĠo: PaŻstwowa Inspekcja Pracy 



a wiŖc z pominiŖciem rachunku bankowego" - wyjaƐniono w uzasad-

nieniu. "Stosowne zmniejszenie dokonywane byĠoby w miesiŇcu doko-

nania pĠatnoƐci z pominiŖciem rachunku bankowego. W przypadku,  

gdy w danym miesiŇcu podatnik poni·sĠby koszty w niƬszej wysokoƐci 

niƬ kwota zmniejszenia, w·wczas byĠby zobowiŇzany do zwiŖkszenia 

przychod·w o r·ƬnicŖ" - dodano. 

Zmiana miaĠaby wejƐĻ w Ƭycie 1 stycznia 2017 r. 

Projekt przewiduje przepisy przejƐciowe. Zgodnie z nimi nowe regula-

cje miaĠyby zastosowanie do pĠatnoƐci dokonywanych po 31 grudnia 

2016 r., z tym, Ƭe zasada ta nie miaĠaby zastosowania do pĠatnoƐci 

wynikajŇcych z transakcji zawartych przed dniem 1 stycznia 2017 r., 

jeƬeli wartoƐĻ transakcji nie przekraczaĠaby dotychczasowego limitu 

15 tys. euro. Poza tym nowych zasad zwiŇzanych z korektŇ nie stoso-

waĠoby siŖ do pĠatnoƐci dotyczŇcych koszt·w zaliczonych do koszt·w 

uzyskania przychod·w przed dniem wejƐcie w Ƭycie niniejszej ustawy. 

Ʃr·dĠo: na podstawie PAP 

Firmy, kt·re pĠatnoƐci powyƬej 15 tys. zĠ bŖdŇ dokonywaĻ got·wkŇ, a 

nie przelewem bankowym, bŖdŇ karane - przewiduje projekt przygoto-

wany przez resort finans·w. Wydatk·w takich nie bŖdŇ mogĠy zaliczyĻ 

do koszt·w uzyskania przychodu. 

Chodzi o opublikowany wĠaƐnie na stronie internetowej RzŇdowego 

Centrum Legislacji projekt nowelizacji ustawy o CIT i PIT, a takƬe ustawy 

o swobodzie dziaĠalnoƐci gospodarczej. 

W uzasadnieniu do propozycji resortu finans·w napisano, Ƭe ustawa             

o swobodzie dziaĠalnoƐci gospodarczej nakazuje dokonywanie pĠatno-

Ɛci miŖdzy przedsiŖbiorcami - powyƬej 15 tys. euro - za poƐrednictwem 

rachunku bankowego. 

Ministerstwo zauwaƬyĠo, Ƭe w rzeczywistym obrocie gospodarczym, 

m.in. ze wzglŖdu na bezpieczeŻstwo transakcji, pĠatnoƐci zbliƬone               

do 15 tys. euro sŇ najczŖƐciej dokonywane bezgot·wkowo. "MoƬna 

natomiast oceniĻ, iƬ rozliczenie got·wkowe pĠatnoƐci opiewajŇcej na 

znaczne kwoty, np. kilkadziesiŇt tysiŖcy zĠotych moƬe ƐwiadczyĻ o trans-

akcji, kt·ra nie miaĠa de facto miejsca" - czytamy w uzasadnieniu              

do projektu. 

Fiskus proponuje wprowadzenie regulacji majŇcych na celu ogranicze-

nie pĠatnoƐci got·wkowych w przypadku wiŖkszych kwot. Po pierwsze 

limit pĠatnoƐci got·wkowych w ramach transakcji w obecnej wysokoƐci 

15 tys. euro zostanie zastŇpiony kwotŇ 15 tys. zĠ (bez wzglŖdu na liczbŖ 

pĠatnoƐci w ramach tej transakcji). 

"W ustawach o podatku dochodowym wprowadzone zostaĠyby zmiany 

polegajŇce na koniecznoƐci zmniejszenia koszt·w uzyskania przycho-

d·w, a takƬe braku prawa do zaliczenia do takich koszt·w kwoty pĠat-

noƐci w przypadku, gdy podatnik dokonaĠby takiej pĠatnoƐci z narusze-

niem postanowieŻ ustawy o swobodzie dziaĠalnoƐci gospodarczej,  
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UĠatwienia w dostŖpie do zam·wieŻ publicznych dla maĠych i Ɛrednich 

firm, wiŖkszy nacisk na pozacenowe kryteria oceny ofert oraz zwiŖksze-

nie roli komunikacji elektronicznej w procesie przetargowym, przewidu-

je projekt tzw. maĠej noweli Pzp, przyjŖty we wtorek przez rzŇd. 

Zmiany majŇ pom·c maĠym i Ɛrednim przedsiŖbiorstwom w dostŖpie     

do zam·wieŻ, m.in. poprzez uproszczenie i uelastycznienie procedur 

oraz uĠatwieniach w udzielaniu zam·wieŻ w czŖƐciach. ZamawiajŇcy 

nie bŖdzie m·gĠ tez ƬŇdaĻ od przedsiŖbiorcy dokument·w, kt·rymi dys-

ponuje lub kt·re moƬe pobraĻ z og·lnie dostŖpnych i bezpĠatnych baz 

danych. Zmniejszy siŖ takƬe iloƐĻ obowiŇzk·w formalnych na etapie 

ubiegania siŖ o udzielenie zam·wienia. 

W projekcie ograniczono r·wnieƬ moƬliwoƐĻ korzystania z kryterium 

najniƬszej ceny. Przy wyborze oferty trzeba bŖdzie braĻ pod uwagŖ 

takƬe kryteria jakoƐciowe, spoĠeczne, Ɛrodowiskowe i innowacyjne, 

poprzez uwzglŖdnienie w kryteriach oceny ofert relacji jakoƐci do ceny 

lub kosztu, przez zawŖƬenie stosowania kryterium ceny jako jedynego 

kryterium oceny ofert, dopuszczenie stosowania kryteri·w podmioto-

wych, jeƬeli mogŇ mieĻ znaczŇcy wpĠyw na poziom wykonania zam·-

wienia publicznego, wykorzystanie w ramach kryterium kosztu podej-

Ɛcia opartego na efektywnoƐci kosztowej, takiego jak rachunek kosz-

t·w cyklu Ƭycia. Projektowane przepisy majŇ takƬe na celu promowa-

nie zatrudniania na etat. ZamawiajŇcy bŖdŇ musieli wskazaĻ te czyn-

noƐci wykonawcy, kt·rych wykonanie wymaga zatrudnienia na podsta-

wie umowy o pracŖ. Projekt nowelizacji ustawy zakĠada takƬe elektro-

nizacjŖ udzielania zam·wieŻ publicznych. Od 2018 r. komunikacja 

pomiŖdzy wykonawcŇ a zamawiajŇcym w odniesieniu do najwaƬniej-

szych dokument·w w postŖpowaniu bŖdzie odbywaĻ siŖ drogŇ elektro-

nicznŇ. Teraz projekt ustawy trafi do Sejmu. 

Ʃr·dĠo: na podstawie PAP 
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NaleƬy r·wnieƬ zauwaƬyĻ, Ƭe opieranie siŖ w I fazie postŖpowania             

o udzielenie zam·wienia publicznego jedynie na JEDZ moƬe powo-

dowaĻ powaƬne problemy w sytuacji, gdyby po wyborze najkorzyst-

niejszej oferty przez zamawiajŇcego okazaĠoby siŖ, Ƭe wykonawca 

nie speĠnia w rzeczywistoƐci wymagaŻ, kt·rych speĠnianie zadekla-

rowaĠ w JEDZ lub teƬ nie moƬe dostarczyĻ dokument·w na potwier-

dzenie tegoƬ. Nie wdajŇc siŖ w analizŖ tego skomplikowanego           

zagadnienia wystarczy wskazaĻ w tym miejscu, Ƭe na chwilŇ obecnŇ 

nie istnieje jednolite stanowisko tak co do rodzaju sankcji w tego 

rodzaju sytuacjach, jak i nawet co do momentu, na kt·ry taka wery-

fikacja ma przypadaĻ. Nie trzeba dodawaĻ, Ƭe w zwiŇzku z powyƬ-

szym, w okresie nastŖpujŇcym bezpoƐrednio po wejƐciu w Ƭycie 

odpowiedniej nowelizacji Prawa Zam·wieŻ Publicznych (tj. najpraw-

dopodobniej po 18 kwietnia 2016 r.), dojdzie prawdopodobnie      

do szeregu problematycznych, bezprecedensowych sytuacji, kt·re 

znajdŇ prawdopodobnie finaĠ (i rozstrzygniŖcie) w Krajowej Izbie 

OdwoĠawczej. 

PilnŇ potrzebŇ wykonawc·w i zamawiajŇcych bŖdzie obserwowanie 

faktycznego procesu wdraƬania JEDZ, tak aby jego stosowanie jak 

najszybciej przestaĠo sprawiaĻ problemy w praktyce.    
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Uproszczenie i odformalizowanie postŖpowaŻ prowadzonych w celu 

udzielenia zam·wieŻ publicznych, a takƬe zwiŖkszenie dostŖpu do nich 

maĠym i Ɛrednim przedsiŖbiorcom byĠy jednymi z gĠ·wnych cel·w unijnego 

ustawodawcy przy uchwalaniu Dyrektywy 2014/24/UE w sprawie zam·-

wieŻ publicznych. PomysĠem, majŇcym umoƬliwiĻ ich osiŇgniŖcie jest 

wprowadzenie przewidzianego w rozporzŇdzeniu wykonawczym Komisji 

(UE) 2016/7 Jednolitego Europejskiego Dokumentu Zam·wienia ð                    

w skr·cie: JEDZ.  

IstotŖ proponowanego rozwiŇzania stanowi zastŇpienie obowiŇzku zĠoƬe-

nia r·Ƭnych dokument·w, potwierdzajŇcych speĠnianie przez wykonaw-

c·w wymagaŻ przewidzianych w SIWZ przez zamawiajŇcego, jednym  

dokumentem, zbiorczo wskazujŇcym na speĠnienie wszystkich wymagaŻ. 

Dokument ten, kt·rego wz·r okreƐla wskazane wyƬej rozporzŇdzenie 

wykonawcze, ma jednakowy wyglŇd i treƐĻ we wszystkich krajach Unii 

Europejskiej. Wydaje siŖ, Ƭe okolicznoƐĻ ta moƬe byĻ pewnym uĠatwie-

niem dla przedsiŖbiorc·w chcŇcych uczestniczyĻ w postŖpowaniach               

o udzielenie zam·wieŻ publicznych w innych paŻstwach unijnych niƬ  

Polska.  

Co wiŖcej, ujednolicenie dokumentacji, kt·rŇ wykonawcy skĠadajŇ razem 

z ofertŇ, pozwoli na wyeliminowanie pewnej dowolnoƐci i niepewnoƐci            

co do postŖpowania zamawiajŇcych na tym etapie udzielania zam·wienia 

publicznego.  

IstniejŇ jednakƬe znaczne obawy co do stosowania JEDZ w praktyce                   

i tego, czy narzucanie stosowania tego dokumentu speĠni stawiane ww. 

dyrektywie cele. Przede wszystkim, formularz JEDZ jest wzglŖdnie skom-

plikowany i dĠugi (jego polska wersja liczy 18 stron). Dzieli siŖ na VI czŖ-

Ɛci, kt·re zawierajŇ szczeg·Ġowe pytania co do speĠniania wymagaŻ przez 

danego wykonawcŖ. Z informacji uzyskanych w UrzŖdzie Zam·wieŻ            

Publicznych wynika, Ƭe UZP przygotowuje obecnie instrukcjŖ wypeĠniania 

JEDZ. Sam fakt, Ƭe do dokumentu, kt·ry ma uproƐciĻ postŖpowanie            

konieczne jest przygotowanie instrukcji objaƐniajŇcej proces jego wypeĠ-

niania i opisujŇcej jego skomplikowany charakter powoduje, Ƭe trudno 

jest z peĠnym entuzjazmem oczekiwaĻ na wejƐcie w Ƭycie odpowiedniej 

nowelizacji Prawa Zam·wieŻ Publicznych.  

W piŇtek 4 marca 2016 r. zostaĠo opublikowano rozporzŇdzenie wprowa-

dzajŇce nowe wzory formularzy CIT-8 do rozliczenia podatku dochodowe-

go za 2016 r. Chodzi o CIT-8, CIT-8A, CIT-8B, CIT-8/O, CIT-BR. 

Wzory bŖdŇ stosowane do osiŇgniŖtych dochod·w (poniesionych strat)  

od 1 stycznia 2016 r. Natomiast podatnicy, kt·rych rok podatkowy jest 

inny niƬ kalendarzowy i rozpoczŇĠ siŖ przed 1 stycznia 2016 r. oraz zakoŻ-

czy siŖ po 31 grudnia 2015 r., do osiŇgniŖtych dochod·w 

(poniesionych strat) w tym roku podatkowym, bŖdŇ stosowaĻ           

dotychczasowe wzory. 

Nowe wzory obowiŇzujŇ od 5 marca 2016 r. Uznaje siŖ za prawidĠo-

we zeznania zĠoƬone przed tŇ datŇ, na wczeƐniej obowiŇzujŇcych 

formularzach. 
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